
UNIONE DEI COMUNI  

TERRE A LEVANTE 
 

 

 

 

 

SETTORE 3° - SERVIZI TECNICI 
 

 
 

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N°. 45 Registro Generale N°.  19 Registro del Servizio 

DEL 06-09-2024 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UNA CITTADELLA DELLO SPORT PER FAVORIRE 

L’INCLUSIONE SOCIALE NEL COMUNE DI SPONGANO. IMPORTO € 

1.000.000,00. CUP: D64J22000260006. NOMINA COMMISSIONE 

VALUTATRICE   
 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

Il giorno 06-09-2024, nel proprio ufficio: 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



REALIZZAZIONE DI UNA CITTADELLA DELLO SPORT PER FAVORIRE L’INCLUSIONE SOCIALE 

NEL COMUNE DI SPONGANO. IMPORTO € 1.000.000,00. CUP: D64J22000260006. NOMINA 

COMMISSIONE VALUTATRICE  

 

Visto il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000; 

Visto lo Statuto dell’Unione; 

Visto il Regolamento di contabilità; 

Visto il Decreto n° 6 del 21/12/2023, con il quale, tra l’altro, si nominava lo scrivente Responsabile del III^ Settore 

“Controllo del Territorio – Mobilità – Trasporti”; 

Considerato: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non esser al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere interferito 

con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle norme 

regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle informazioni in 

esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

 

IL RESPONSABILE DELLA C.U.C  

DELL’UNIONE DEI COMUNI TERRE A LEVANTE 

 

Vista la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 3 del 20/02/2015 con la quale veniva approvato il Nuovo 

Regolamento per il Funzionamento della Centrale Unica di Committenza, dando atto che tale organismo è costituito tra 

i Comuni Associati di Andrano, Diso e Spongano;  

Considerato che Responsabile della CUC è stato individuato il sottoscritto, ing. Tommaso Gatto, in qualità di 

Responsabile del III^ Settore “Controllo del Territorio – Mobilità – Trasporti” - dell’Unione dei Comuni di Andrano – 

Diso – Spongano; 

Visto che il R.U.P. del Comune di Spongano, per il procedimento di cui all’oggetto, ha inoltrato a questa CUC l’intera 

documentazione relativa al progetto esecutivo dei lavori di realizzazione di una Cittadella dello Sport per favorire 

l’Inclusione Sociale nel Comune di Spongano; 

Preso atto dei seguenti provvedimenti adottati dal Comune di Spongano: 

 deliberazione della Giunta Comunale. n. 72 del 13/06/2022 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo, 

redatto dal geom. Alessandro Rizzo, quale responsabile del Settore IV di questo comune, per la “realizzazione di 

una Cittadella dello Sport per favorire l’Inclusione Sociale nel Comune di Spongano” quale intervento da 

candidare all’Avviso approvato con Decreto del 30 marzo 2022 del Direttore Generale dell’Agenzia per la 

Coesione Sociale, dell’importo complessivo di € 1.000.000,00 ; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 09/10/2023 di approvazione del progetto esecutivo per la 

“realizzazione di una Cittadella dello Sport per favorire l’Inclusione Sociale nel Comune di Spongano”, 

aggiornato al D.Lgs n. 36/2023 e al Prezzario Regione Puglia Marzo 2023, dell’importo complessivo di € 

1.000.000,00; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 14/02/2024 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo 

per la “realizzazione di una Cittadella dello Sport per favorire l’Inclusione Sociale nel Comune di Spongano”, 

aggiornato al Prezzario Regione Puglia Marzo 2023, e gli specifici elaborati (Capitolato Speciale d’Appalto, 

Schema di contratto, ecc) rapportati alle norme di cui al decreto_legge n. 77 del 2021, convertito, con 



modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021 ed al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, dell’importo complessivo di 

€ 1.000.000,00 

 il provvedimento dirigenziale n. atto n. 40 (n. 349 Reg. Gen.) del 02/07/2024 a firma del Responsabile del Settore 

Tecnico, con il quale: 

a) è stato approvato, il progetto esecutivo in argomento,  

b) è stata adottata determinazione a contrarre per l’affidamento dei lavori relativi alla “realizzazione di una 

Cittadella dello Sport per favorire l’Inclusione Sociale nel comune di Spongano”, col sistema della 

procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e aggiudicazione dell’appalto, ai sensi 

dell’art. 95, comma 6 dello stesso decreto, mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa da 

individuare sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, demandando, contestualmente, alla CUC 

dell’Unione dei Comuni “Terre a Levante” la gestione delle procedure di gara per l’affidamento dei lavori;  

Dato atto che: 

 per l’intervento in oggetto il Codice Unico di Progetto C.U.P. è D64J22000260006; 

 in ottemperanza alla normativa circa la tracciabilità dei flussi finanziari, è stato regolarmente acquisito 

dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture il seguente Codice 

Identificativo di Gara CIG: B26A50B0F7; 

 il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Tommaso Gatto, Funzionario dipendente del Settore Tecnico del 

Comune di Spongano; 

 i lavori in oggetto sono finanziati, per l’importo complessivo di progetto di €. 1.000.000,00#, con fondi 

di cui al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione n. 5 “Inclusione e Coesione”, 

Componente 3: “Interventi speciali per la coesione territoriale” – Investimento 1: “Strategia nazionale 

per le aree interne” – Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali 

di comunità”; 

 il finanziamento fa capo a fondi PNRR per cui, come definitivamente chiarito, è pienamente efficace il 

disposto dell’art. 225, comma 8 del D. Lgs. 36/2023, secondo cui: «… in relazione alle procedure di 

affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o 

in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi 

strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se 

non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al 

decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 

24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e 

agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale 

integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e 

del Consiglio, dell'11 dicembre 2018»; 

Dato atto che: 

 in forza della vigente normativa compete alla C.U.C. assicurare la gestione delle procedure di gara dei 

lavori in questione;  

 l’affidamento dei lavori di messa in sicurezza preventiva dal rischio idraulico del territorio comunale 

di Spongano è stato fatto ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1, lett. c) del D. Lgs. n. 36/2023, il 

quale prevede che “… le stazioni appaltanti procedono per affidamenti di lavori di importo pari o 

superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000 euro, procedano mediante la procedura negoziata 

senza bando previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti …”; 

Considerato che: 

 con determinazione del Responsabile della C.U.C. n. 33 RG del 9/07/2024 è stato fatto proprio ed 

approvato: 

a) la determinazione assunta dal Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Spongano n. 40 (n. 

349 Reg. Gen.) del 02/07/2024, con cui si è proceduto ad adottare la determina a contrarre e ad 

indire la gara per l’affidamento dei lavori relativi alla “realizzazione di una Cittadella dello Sport 



per favorire l’Inclusione Sociale nel comune di Spongano”, col sistema della procedura aperta ai 

sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e aggiudicazione dell’appalto, ai sensi dell’art. 95, 

comma 6 dello stesso decreto, mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa da 

individuare sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

b) lo schema di avviso pubblico e la pertinente modulistica il tutto approntato secondo le previsioni 

della vigente normativa di settore; 

Vista l’avviso pubblico, il disciplinare di gara ed i documenti allegati, pubblicati sulla piattaforma 

telematica del comune di Diso all'indirizzo https://cucandranodisospongano.tuttogare.it/gare in data 

10/07/2024; 

Considerato che il termine ultimo per la presentazione del plico telematico rimaneva fissato per le 

ore 10:00 del giorno 31 luglio 2024; 

Preso atto che nei termini sopra indicati sono pervenuti, tramite piattaforma telematica TUTTOGARE, 

complessivamente n. 4 plichi virtuali da parte dei seguenti operatori economici  

 

# ID Univoco Codice Fiscale Denominazione 

1 142 03622620759 MERICO S.R.L. 

2 144 05167760759 M.G.M. SRL 

3 145 05250680757 3M CONSTRUCTIONS SRL 

4 146 04650120753 emmepi srl 

Accertato: 

 che gli effetti giuridici connessi alla pubblicazione decorrono dalla pubblicazione sulla 

piattaforma telematica dell'Ente dove si eseguono i lavori; 

 che sono state svolte in seduta pubblica le operazioni di apertura dei plichi telematici contenenti 

la documentazione amministrativa degli operatori economici partecipanti e l’offerta tecnica per 

la sola elencazione dei files ivi contenuti; 

Visto l’art. 93 - comma 1^ - del D. Lgs. n° 36/2023, il quale prevede che «… ai fini della selezione della migliore 

offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, è nominata una commissione giudicatrice, 

che, su richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto per la verifica dell’anomalia»; 

Visti, altresì, i successivi commi del predetto art. 93 del D. Lgs. n° 36/2023 in merito ai criteri di composizione della 

commissione e nomina dei relativi membri; 

Tenuto presente il comma 5^ del richiamato art. 93 da cui si evince che i commissari non devono aver svolto né 

possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento 

si tratta; 

Atteso che occorre, quindi, procedere alla nomina di apposita Commissione Giudicatrice di gara a cui demandare la 

valutazione della sola offerta pervenuta ai fini dell’affidamento dell’appalto di cui all’oggetto, composta, nel rispetto di 

quanto sopra, da n° 3 (tre) componenti tecnici esperti nella materia di che trattasi; 

Vista le note a firma del sottoscritto protocollo dell’Unione dei Comuni Terre a Levante n° 377, 378 e 379 del 

26/08/2024 trasmesse rispettivamente ai Comuni di Andrano, Tiggiano e Ugento con le quali è stata chiesta la 

disponibilità di personale tecnico a svolgere il ruolo di Componente della Commissione di Gara in esame;  

Visto che i sotto riportati funzionari tecnici dei Comuni di Andrano, Tiggiano e Ugento hanno fornito la richiesta 

disponibilità a far parte della Commissione Valutatrice in questione, giuste note pervenute al protocollo dell’Unione dei 

Comuni rispettivamente al n. 387 del 3/09/2024, al n. 382 del 29/08/2024 e al n. 383 del 2/09/2024, in atti conservate; 

https://cucandranodisospongano.tuttogare.it/gare


Ritenuto, pertanto, provvedere alla costituzione della Commissione Giudicatrice, nonché alla conseguente nomina dei 

prefati professionisti quali Commissari ai fini della valutazione delle offerte pervenute per l’espletamento della gara in 

argomento, rilevando che gli stessi, per le funzioni che svolgono, risultano essere esperti nel settore: 

 Presidente: ing. Raffaele Caccioppola, Responsabile dell’Area IV LL.PP. del Comune di Tiggiano, 

esperto nel settore; 

 Componente: arch. Biagio Martella, Responsabile dell’Area Edilizia – Urbanistica del Comune di 

Andrano, esperto nel settore; 

 Componente: ing. Giuseppe Viva, Funzionario Tecnico dipendente del Comune di Ugento, esperto nel settore, con 

funzione di Segretario Verbalizzante; 

Preso atto che nel quadro economico del progetto esecutivo approvato dal Comune di Spongano con la Deliberazione 

della Giunta Comunale n. 115 del 09/10/2023 è prevista la spesa per i componenti di commissioni valutatrici nella 

somma complessiva di €. 3'000,00# onnicomprensivi, corrispondente a €. 1’000,00# per ognuno dei componenti della 

Commissione; 

Visto il D. Lgs. 31/03/2023, n. 36; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto, avendo verificato: 

a) Rispetto alle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali di settore; 

b) Correttezza e regolarità della procedura; 

c) Correttezza formale nella redazione dell’atto; 

Ritenuto dover procedere in merito, 

DETERMINA 

1) Di costituire, ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023, la Commissione Giudicatrice ai fini 

dell’affidamento dei lavori di realizzazione di una Cittadella dello Sport per favorire l’Inclusione Sociale nel 

Comune di Spongano in attuazione del progetto esecutivo approvato dal Comune di Spongano con Deliberazione 

della Giunta Comunale n. 115 del 09/10/2023 e successivi provvedimenti dirigenziali determinati dalla necessità di 

adeguamento prezzi ai nuovi listini della Regione Puglia, con il sistema della procedura aperta ai sensi dell’art. 60 

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e aggiudicazione dell’appalto, ai sensi dell’art. 95, comma 6 dello stesso decreto, 

mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa da individuare sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo; 

2) Di nominare, per quanto sopra detto e specificato, la Commissione Giudicatrice di Gara per la valutazione delle 

offerte pervenute relativamente alla procedura aperta per l’affidamento dei lavori di realizzazione di una Cittadella 

dello Sport per favorire l’Inclusione Sociale nel Comune di Spongano, composta dalle seguenti persone: 

 Presidente: ing. Raffaele Caccioppola, Responsabile dell’Area IV LL.PP. del Comune di Tiggiano, 

esperto nel settore; 

 Componente: arch. Biagio Martella, Responsabile dell’Area Edilizia – Urbanistica del Comune di 

Andrano, esperto nel settore; 

 Componente: ing. Giuseppe Viva, Funzionario Tecnico dipendente del Comune di Ugento, esperto nel settore, 

con funzione di Segretario Verbalizzante; 

3) Di dare atto che: 

a) i lavori in oggetto sono finanziati, per l’importo complessivo di progetto di €. 1.000.000,00#, con fondi di cui 

al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione n. 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 3: 

“Interventi speciali per la coesione territoriale” – Investimento 1: “Strategia nazionale per le aree interne” – 

Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità”; 

b) il finanziamento fa capo a fondi PNRR per cui, come definitivamente chiarito, è pienamente efficace il 

disposto dell’art. 225, comma 8 del D. Lgs. 36/2023, secondo cui: «… in relazione alle procedure di 

affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in 

parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali 



dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con 

dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, 

convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le 

specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti 

dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento 

(UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018»; 

c) la spesa prevista in €. 1’000,00# onnicomprensive per ognuno dei componenti della Commissione è prevista 

nelle somme a disposizione del quadro economico del progetto esecutivo approvato dal Comune di Spongano 

con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 09/10/2023 e che la stessa rimane a carico del Comune 

di Spongano; 

4) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Tommaso Gatto, Funzionario dipendente del 

Settore Tecnico del Comune di Spongano; 

5) Di approvare, nei termini indicati in premessa, la presente determinazione anche ai sensi dell’ex art.11, comma 2, 

del D. Lgs. n.163/2006 e dell'art.192 del TUEL D. Lgs. n. 267/2000, per l’affidamento dei servizi indicati in 

oggetto; 

6) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e per gli 

effetti dell’art.147/bis del D. Lgs. n.267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, della Legge n.212/2012; 

 

 

 
         



N.  45  Registro generale del 06-09-2024 – N. 19  Registro del servizio  - Settore  3° - SERVIZI TECNICI 

Oggetto:  REALIZZAZIONE DI UNA CITTADELLA DELLO SPORT PER FAVORIRE L’INCLUSIONE 

SOCIALE NEL COMUNE DI SPONGANO. IMPORTO € 1.000.000,00. CUP: D64J22000260006. NOMINA 

COMMISSIONE VALUTATRICE  

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to  Ing. Tommaso GATTO 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA. 

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna. 

Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267. 

 

NOTE:  

 

Diso ,  

  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Rag. Giovanni RIZZO 

 

 

 

COPIA CONFORME 

 

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 

 

Diso, li 06-09-2024 

 

   Il Responsabile del Servizio 

   Ing. Tommaso GATTO 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Su attestazione del Messo dell’Unione,  si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata mediante 

affissione all 'Albo Pretorio dell’Unione i n data           06-09-2024                 per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Diso, 06-09-2024  

 

L’addetto alla pubblicazione               Il Responsabile del Servizio 

___________________________                          F.to Ing. Tommaso GATTO 

 

 

 


